ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 декабря 2017 год г. Зеленогорск

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Бойцовой Л.А.,

с участием гос. обвинителя прокуратуры ЗАТО г. Зеленогорска Гараниной О.Ю., 

защитника адвоката Кочубея С.П., представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Боковой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ТСВ 

<

данные изъяты> судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ по ст. 162 ч. 3 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ условно досрочно на неотбытый срок 9 месяцев 21 день;

- ДД.ММ.ГГГГ по ст. 161 ч. 1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ТСВ совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, установленные судом административные ограничения в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность на территории г. Зеленогорска при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ решением Зеленогорского городского суда в отношении ТСВ, как лица ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно освободившегося из ФКУ ОКУ-26/44 ГУФСИН России по Красноярскому краю, в соответствии с федеральным законом установлен административный надзор сроком до ДД.ММ.ГГГГ, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явкой три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или регистрации; запретом пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов до 06 часов утра; запретом пребывания в определенных местах: в местах продажи алкогольных напитков и заведений, торгующих спиртными напитками на розлив в период с 22.00 часов до 06.00 часов.

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ инспектором ОР ППСП ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск ТСВ был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Также ТСВ был ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск.

ТСВ, заведомо зная, что является лицом в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением ограничений, установленных ему судом, умышленно, неоднократно не соблюдал их.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 10 минут ТСВ достоверно зная, что решением Зеленогорского городского суда ему установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов до 06 часов утра, действуя умышленно, без уважительных причин, повторно нарушил обязанность в запрещении пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 часов до 06.00 часов, а именно отсутствовал по месту жительства г. Зеленогорск 

<

адрес>, нарушив тем самым установленное ему ограничение. 

ДД.ММ.ГГГГ ТСВ в соответствии с постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края, мирового судьи судебного участка № ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 15 суток, которое ТСВ отбыл в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ДД.ММ.ГГГГ ТСВ достоверно зная, что решением Зеленогорского городского суда ему установлено ограничение в виде обязательной явки для регистрации один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, действуя умышленно, без уважительных причин, ДД.ММ.ГГГГ не прибыл на регистрацию в ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск по 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярского края в соответствии с утвержденным графиком, нарушив тем самым установленное ему ограничение об обязательной явке в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. 

ДД.ММ.ГГГГ ТСВ в соответствии с постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края, мирового судьи судебного участка № ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 15 суток, которое ТСВ отбыл в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ТСВ достоверно зная, что решением Зеленогорского городского суда ему установлено ограничение в виде обязательной явки для регистрации один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, действуя умышленно, без уважительных причин, ДД.ММ.ГГГГ не прибыл на регистрацию в ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск по 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярского края в соответствии с утвержденным графиком, нарушив тем самым установленное ему ограничение об обязательной явке в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. 

ДД.ММ.ГГГГ ТСВ в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 12 суток, которое ТСВ отбыл в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ТСВ достоверно зная, что решением Зеленогорского городского суда ему установлено ограничение в виде обязательной явки для регистрации один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, действуя умышленно, без уважительных причин, ДД.ММ.ГГГГ не прибыл на регистрацию в ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск по 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярского края в соответствии с утвержденным графиком, нарушив тем самым установленное ему ограничение об обязательной явке в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. 

ДД.ММ.ГГГГ ТСВ в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 12 суток, которое ТСВ отбыл в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

ТСВ, будучи привлеченным ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и по ч. 3 ст. 19.24, ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ повторно нарушил установленные Зеленогорским городским судом ограничения, связанные с ведением административного надзора, а именно ДД.ММ.ГГГГ умышленно, без уважительных причин, уклонился от соблюдения ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов до 06 часов утра, так ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 30 минут находился около 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края. Кроме того, в это же время ТСВ являющийся лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов 30 минут находился около 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края в состоянии алкогольного опьянения.

ДД.ММ.ГГГГ ТСВ в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на 5 суток, которое ТСВ отбыл в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. 

Подсудимый ТСВ в судебном заседании полностью признал себя виновным в совершении преступления, раскаялся в содеянном, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом производстве.

Данное ходатайство было предварительно обсуждено с защитником и заявлено добровольно.

Судом также установлено, что подсудимый ТСВ осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель Гаранина О.Ю. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами и считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке без исследования доказательств.

Суд квалифицирует содеянное ТСВ по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и меры наказания ТСВ в соответствии ст.60 УК РФ суд исходит из характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств его совершения, смягчающих и отягчающих вину обстоятельств и личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ТСВ ранее судим, совершил преступление небольшой тяжести, привлекался к административной ответственности, состоит под административным надзором до ДД.ММ.ГГГГ, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с 2007 года с диагнозом «Зависимость от алкоголя 2 степени», по месту жительства характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, следует считать полное признание вины, деятельное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание, следует считать рецидив преступлений.

Учитывая наличие логического мышления, адекватного речевого контакта, правильное восприятие окружающей обстановки, поведение подсудимого в судебном заседании, справки филиала ФГБУ ФСНКЦ ФМБА России КБ № (л.д. 117), суд пришел к выводу об отсутствии оснований сомневаться в способности ТСВ осознавать характер своих действий и руководить ими, а поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, суд признает подсудимого вменяемым.

С учетом изложенного, личности подсудимого, степени общественной опасности содеянного, суд считает правильным назначить наказание, связанное с лишением свободы, отменив условное осуждение по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ.

При этом у суда нет оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на более мягкую в порядке, предусмотренном ст. 15 УК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ТСВ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ и назначить наказание по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ в виде пяти месяцев лишения свободы.

В соответствии ст. 74 ч. 4 УК РФ отменить условное осуждение по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ и с учетом требований ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по предыдущему приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить к отбытию семь месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ТСВ избрать меру пресечения заключение под стражу с содержанием в СИЗО- 5 

<

адрес> с исчислением срока с ДД.ММ.ГГГГ, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: дело административного надзора № в отношении ТСВ – хранить у ЖЕВ; рапорт, протокол № от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении в отношении ТСВ, постановление о назначении административного наказания и.о. мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края, мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении в отношении ТСВ, постановление о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края по делу об административном правонарушении 066 1602976/3834 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № от ДД.ММ.ГГГГ об административном правонарушении в отношении ТСВ, постановление о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края по делу об административном правонарушении 0661702274/3371 от 10.10.2016г., постановление о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края по делу об административном правонарушении 0661702273/3370 от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

Судья: Л.А. Бойцова